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Abstrakt

Tématem této práce je „Sorbent a jeho využití“. Cílem práce je na základě analýzy

stávajících postupů likvidace použitého sorbentu stanovit optimální postup likvidace

sorbentů u Hasičského záchranného sboru ČR. Práce je rozčleněna na část teoretickou

a část praktickou. V teoretické části jsou definovány sorbenty jako takové, jeho druhy,

složení a možnosti využití. Dále je zde obecně zpracována problematika nakládání

s použitým sorbentem, který se po použití stává nebezpečným odpadem. Praktická část

popisuje využití a likvidaci sorbentů, a to u různých subjektů, včetně statistiky

používání sorbentů. V závěru práce je uvedeno zamyšlení o dopadu použitého sorbentu

na životní prostředí, o možných nápravných opatřeních a z nich plynoucích konkrétních

doporučení pro optimální skladování a ekologickou likvidaci použitého sorbentu

u Hasičského záchranného sboru ČR.

Klíčová slova: Sorbent, nebezpečné látky a odpady, likvidace použitých sorbentů.

Abstract

The main theme of this thesis is Sorbent and its utilization. It comprises two parts,

theoretical and practical.

The main object of it is to analyze present procedures of processed sorbent and suggest

an optima procedure for its disposal.

Theoretical part focuses on explaining what sorbent is, its structure as well as

describtion of various types and their usage. Furthermore, it analyzes the issue of how

to process spent sorbent which transforms into a hazardous material.

In the practical part, the author of this thesis clarifies the utilization of sorbent in

different situations and its disposal, taking in account wide variety of subjects and

companies involved, including the statistics of sorbent usage.

Conclusion of the thesis is the summary of possible repercussions for the environment,

corrective measures, optimal storage as well as recommendation for ecological disposal

of Sorbent used by firefighter rescue corps.

Key words: Sorbent, hazardous materials and waste, sorbent disposal
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ÚVOD

Člověk odjakživa přichází do styku s různými látkami. Zpočátku byly všechny

látky ryze přírodní, ale s průmyslovou revolucí se dařilo stále častěji vytvářet i látky

takzvaně umělé, uměle vyrobené. Oba typy látek, přírodní i uměle vyrobené, mají

mnoho společného, některé jsou hořlavé, jiné nehořlavé, některé škodlivé až toxické,

jiné neškodné nebo dokonce zdraví prospěšné.

U některých látek není potřeba řešit jejich únik, u jiných je to zásadní - například

při úniku provozních kapalin u dopravních nehod nebo při úniku nebezpečných látek do

půdy či vody, případně biologický materiál kontaminovaný nemocemi typu Ebola.

Nejobtížněji se řeší úniky nebezpečných plynů a také kapalin. Při úniku nebezpečných

kapalin je zásadní rychle zamezit šíření tekutiny, případně ji rychle zhutnit, změnit

skupenství na pevné a následně snáz odstranit. Jednou z nejlepších variant k zastavení

šíření látky, jejímu zhutnění a následné likvidaci je právě použití sorbentu.

Sorbent je uměle vyrobená látka, jejíž předností, pro kterou se mnohostranně

využívá, je sorbovat, tedy vsakovat, pohlcovat různé kapaliny. Mohou to být jak

kapaliny na bázi vody, tak na bázi olejů, případně univerzální – záleží na typu sorbentu.

Všechny mají další společnou vlastnost, a to zdravotní nezávadnost, dokud jsou

nepoužité. Díky tomu se s nimi můžeme setkat prakticky kdekoliv, v potravinářství,

lékařství, v autodílnách, v chemických laboratořích, ale třeba i u jednotek integrovaného

záchranného systému (dále jen „IZS“), kde jsou využívány např. při autonehodách

s únikem provozních kapalin. Po použití je situace jiná. Pokud je sorbována nebezpečná

látka, stává se i sám sorbent nebezpečným odpadem a podle toho by s ním mělo být

zacházeno.

Cílem této práce proto je na základě analýzy stávajících postupů likvidace

použitého sorbentu stanovit optimální postup likvidace použitých sorbentů

u Hasičského záchranného sboru ČR (dále jen „HZS ČR“)., zamyslet se nad dopadem

používání sorbentu na životní prostředí a nad možnými nápravnými opatřeními. Na

základě toho pak budou stanovena konkrétní doporučení pro optimální skladování a

ekologickou likvidaci použitého sorbentu u HZS ČR.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

V této části práce budou popsány jednotlivé druhy sorbentů a jejich použití

v havarijních soupravách, a dále důvody, proč se zabývat likvidací použitého sorbentu.

1.1 Sorbent a jeho rozdělení

Sorbenty jsou látky především v tuhém skupenství, které jsou sice různého

chemického složení, ale vždy jsou chemicky inertní (stálé), nehořlavé a netoxické

materiály. Jejich hlavní výhodou a důvodem využívání jsou vynikající sorpční

vlastnosti, tedy schopnost nasakovat určenou látku. Tuto nasátou látku již za běžných

podmínek neuvolní, takže pokud je sorbována nebezpečná látka, sám sorbent se stává

nebezpečnou látkou a s jako takovou se s ním musí nakládat. Pro co největší sorpční

kapacitu jsou sorbenty uvedené do takové formy, aby měly co největší aktivní povrch.

Co dělá sorbent sorbentem:

Sorpce je sdružující název pro absorpci, adsorpci a chemisorpci. Absorpce je

difuze plynu do kapaliny (absorbentu) a adsorpce je difuze plynu do pevné látky

(adsorbentu).

Podstatou procesu používání pevných sorbentů je „adsorpce“, kdy na základě Van

der Waalsových přitažlivých sil dochází k navázání adsorbátu (kapaliny, odstraňované

látky, apod.) na povrch pevné látky tzv. adsorbentu. Nejedná se o reakci mezi

adsorbátem kapalinou a adsorbentem pevnou látkou.

Použití je opravdu mnohostranné. Ve výrobním prostředí jsou hojně využívány

i v případě čištění nebo dehydratace plynů. Sorbenty známe také jako náplň ve filtrech

v dýchacích maskách, což využívá hlavně HZS ČR.

Většina sorbentů plave na vodě, neadsorbuje ji, proto je možné je použít i na

likvidaci úniku nebezpečné látky do vody. Sorbent nebezpečnou látku nasaje a zůstane

plavat na hladině, odkud je sesbírán. Ačkoli je sorbent stabilní a chemicky odolný, jeho

účinnost se snižuje dlouhodobým působením solí (např. NaCl, NaNO3, KH2PO4,

Na2SO4), zředěných kyselin sírové a fosforečné.

Chemicky jsou sorbenty složeny z 90 – 99 % z uhlíku (C), a z dalších látek, např.

kyslíku (O), křemíku (Si), hořčíku (Mg) nebo hliníku (Al). Jednotlivé druhy sorbentů se
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kromě toho liší zrnitostí, od jemného prášku se zrny 0,1 mm až po válečky nebo

kostičky až 25 cm velké. Podle této zrnitosti je pak u každého sorbentu jiná sypná

hmotnost, kdy jemného prášku stačí menší množství než hrubšího. Sorbent může být

balen také ve formě sorpčních polštářů o velikosti 10 x 10 cm až 1,5 x 5 m, případně

jako válec, plovák apod.

Mezi záporné vlastnosti sypkých variant sorbentů musíme jednoznačně upozornit

na prašnost a špinění při práci s nimi. Velká prašnost obtěžuje jak osoby, které s ní

manipulují, tak okolí. Znečištění sorbentu např. prachem nebo jinými běžnými látkami

může mnohdy znemožnit použití sorbentů zvláště v některých provozech (např.

v potravinářství nebo v chemických provozech). Velkou nevýhodou jsou tzv. úlety. Při

nich část sorbentu případně nasáklého sorbentu odvane vítr. Kvůli tomu výrazně narůstá

i spotřeba sorbentů k zachycení uniklých kapalin.

Sorbenty dělíme na základní dva druhy, textilní a sypké. Oba typy se dále dělí do

tří skupin podle chemických vlastností, přičemž je možné je rozeznat podle barev.

• Univerzální (úklidové) – šedé – jsou určeny pro sorpci neagresivních kapalin.

• Chemicky odolné – růžové – pro agresivní kapaliny, jakými jsou např. řezné

oleje, chladící emulze, kyseliny, hydroxid sodný, nebo vodný roztok

amoniaku. Zachycené látky se samovolně neuvolní ani se chemicky nezmění.

• Hydrofobní (olejové) – bílé – nepřijímají vodu a vodné roztoky, takže dobře

plavou na vodní hladině. Dobře sorbují např. hydraulický olej, motorový olej,

ropu, petrolej, motorovou naftu a benzín.

1.1.1 Textilní sorbenty

Textilní sorbenty v sobě nesou polypropylenová syntetická vlákna, mají vysokou


[…]


správné uskladnění sorbentů, povedou evidenci použitých sorbentů, a budou zajišťovat odvoz

použitého materiálu smluvní společností, která následně provede ekologickou likvidaci

sorbentu.

Další součástí komplexního řešení by mělo být vypracování postupů při zacházení

s čistými i použitými sorbenty, aby se tak předcházelo neodborné manipulaci s ním. Tyto

postupy by měl znát každý hasič, neboť všichni s nimi mohou pracovat při zásahu. Zde by

mělo být zdůrazněno, jak nebezpečnou látkou se po použití může sorbent stát.
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Všechna tato opatření mohou pomoci, aby se zlepšilo nakládání s použitými sorbenty.

Vždy je ale třeba mít na paměti, že může selhat lidský faktor. Proto by měl být kladen velký

důraz na to, aby si všichni uvědomovali svou zodpovědnost za životní prostředí a v tomto

konkrétním případě, že bezpečná chemická látka neexistuje, existuje jen bezpečné zacházení

s ní. Sorbent sice sám o sobě bezpečnou látkou je, ale po použití vždy získává vlastnosti látky,

kterou absorboval.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se zabývala sorbenty a jejich používání. Cílem bylo na základě

analýzy stávajících postupů používání a likvidace použitého sorbentu stanovit optimální

postup používání a likvidace sorbentů u HZS ČR.

Praktická část byla zaměřena na využívání sorbentů v praxi a skutečnost, jak funguje

skladování a likvidace v různých společnostech, státních, obecních i soukromých. Průzkum

ukázal, že přístup k používání sorbentů a jejich likvidaci po použití je značně rozdílný a

bohužel častěji převládá lhostejnost a nesprávné zacházení.

Díky analýze byly odhaleny nejen chyby systémové, tedy např. chybějící pravidla

používání sorbentů a nakládání s nimi nebo nevhodný způsob uskladnění použitých sorbentů,

ale především odhalila lhostejný přístup některých lidí, kteří příliš neřešili, že by sorbenty

byly něco, co by mohlo způsobovat znečišťování životního prostředí.

Závěr praktické části se věnoval návrhu řešení, jak postupovat a napravovat tyto

nedostatky, které by vedly ke zlepšení našeho životního prostředí.

V případě HZS ČR by bylo vhodné mít k dispozici v každém kraji např. sorbentový vůz

s kontejnerem pro řešení rozsáhlých úniků nebezpečných látek, a místo pro ukládání čistých i

použitých sorbentů na každé stanici, např. jako tomu je ve společnosti Air Power nebo Skoda

Transportation.

Zároveň by bylo vhodné určit odpovědné osoby, které budou dohlížet na správné

uskladnění sorbentů, povedou evidenci použitých sorbentů, budou sledovat i hospodárné a

šetrné používání sorbentů, aby nedocházelo k plýtvání. Tyto osoby také budou zajišťovat

odvoz použitého materiálu smluvní společností, která následně provede ekologickou likvidaci

sorbentu.

Ovšem jako nejdůležitější prvek, který povede ke zlepšení nakládání se sorbenty, je

nutnost zvýšení povědomí o sorbentu a změně jeho nezávadnosti, pokud absorbuje

nebezpečnou látku – v tu chvíli se z neškodné látky stává nebezpečná látka, a to si mnoho lidí

neuvědomuje, a stále se k němu chová stejně jako k neškodné látce. To je možné například

formou pravidelných školení příslušníků HZS ČR.
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Bylo by vhodné pravidelně informovat o sorbentech a jejich využívání a vlastnostech i

širokou laickou veřejnost, neboť i ta se sorbenty přichází do styku.

Závěrem je nutné zdůraznit fakt, že pokud nedojde k pochopení vlastností sorbentů (to,

že použitý sorbent se stává nebezpečnou látkou ohrožující zdrávi i životní prostředí),

nevyhovující situaci nezmění ani sebelepší technický prostředek ani sebelépe sepsaná

směrnice.
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Příloha 1 – Vzorové schéma technologie spalovny SITA CZ a.s.

Schéma 1 – Vzorové schéma technologie spalovny SITA CZ a.s.
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Příloha 2 - Rozsypaný sorbent po dopravní nehodě

Obrázek 19 Rozsypaný sorbent delší dobu po dopravní nehodě
Zdroj: autor

Příloha 3 – Příklady využití sorbentu při dopravních nehodách

Jak dokládají následující fotografie, sorbent je využíván při prakticky každé dopravní

nehodě jako prostředek zamezující dalšímu úniku provozních kapalin. Po nasáknutí kapaliny

je nutné sorbent zamést a umístit do nepropustných nádob nebo pytlů a odvézt k uskladnění.

Obrázek 20 Dopravní nehoda ve středočeském kraji
Zdroj: autor
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Obrázek 21 Dopravní nehoda ve středočeském kraji

Zdroj: autor

Obrázek 22 Dopravní nehoda ve středočeském kraji

Zdroj: autor

Obrázek 23 Dopravní nehoda ve středočeském kraji

Zdroj: autor
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Příloha 4 – Vybrané činnosti jednotek požární ochrany

Jak ukazuje následující obrázek, v průběhu posledních pěti let nedošlo k větším

změnám ve vybraných činnostech jednotek požární ochrany.

Obrázek 24 Vybrané činnosti jednotek požární ochrany (počet)

Zdroj: Statistická ročenka MV – generální ředitelství HZS ČR 2015

Obrázek 25 Účast jednotek požární ochrany při likvidaci následků silničních dopravních nehod v letech 2010-

2014 (podíl na celkovém počtu nehod řešených PČR)

Zdroj: Statistická ročenka MV – generální ředitelství HZS ČR 2015
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Obrázek 26 Činnost JPO v letech 2010 – 2014

Zdroj: Statistická ročenka MV – generální ředitelství HZS ČR 2015