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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Jan Zbuzek
s názvem: Sorbent a jeho využití

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

28

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20) 19

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

39

5. Celkový počet bodů 95

Návrh otázek k obhajobě

1. Jaký je Váš názor na implementaci sorpčního materiálu do povinné výbavy řidičů při provozu
vozidla na pozemních komunikacích?

2. Popište praktické problémy při aplikaci dostupných sorbentů při zásahové činnosti jednotek
požární ochrany.

3. Objasněte zásadní problémy spojené s likvidací kontaminovaného sorbentu.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Téma bakalářské práce hodnotím jako adekvátně náročné, vhodné pro bakalářskou práci a plně
kompatibilní se zaměřením studovaného oboru. Za vyzdvihnutí stojí volba problematiky, jejíž zpracování je
přínosné rovněž v přímém výkonu zaměstnání studenta; práce je využitelná jako podkladový materiál pro
realizaci odborné přípravy příslušníků Hasičského záchranného sboru České republiky. Právě využitelnost
studentské práce do přímé aplikační praxe při výkonu povolání, pro které škola studenty připravuje,
odpovídá moderním trendům vzdělávání specialistů na vysoce odborných školách. Autor prokázal
schopnost samostatné tvůrčí práce za použití plně vyhovujících metod zkoumání, kdy po
obecně-teoretickém úvodu navazuje praktická analyticko-statistická část doprovázená plně dostačující
diskusí a závěrem. Způsobem zpracování autor vytvořil systematický a logickým způsobem ucelený odborný
teoreticko-analytický text, a to i při dodržení rozsahu požadovaného pro bakalářskou práci. Práce je
uceleným tvarem, je přehledná a terminologicky odpovídající požadované úrovni, členění a rozsah
jednotlivých částí vyvážený; formálně je práce na úrovni odpovídající prvnímu akademickému počinu
většího rozsahu. Za vyzdvihnutí stojí přirozeně působící doplnění textu četným obrazovým doprovodem,
který při studiu práce trefně dokresluje předmětnou materii. Z hlediska přístupu studenta ke zpracování
práce nelze mít ze strany vedoucího práce výtek. Student zahájil přípravu práce v dostatečném předstihu,
pracoval systematicky a výsledky práce po dokončení bloku konzultoval s vedoucím práce při jím
iniciovaných konzultacích, jejichž četnost a časová dotace odpovídá přístupu zodpovědného studenta, který
přikládá tvorbě bakalářské práce adekvátní důležitost. Vzhledem k nezpracovanosti tématu osvědčil
student cílevědomost a adekvátní houževnatost, nezbytnou pro získání nepříliš dostupných podkladů,
schopnost samostatné tvůrčí činnosti, přičemž dokázal skloubit znalosti získané teoretickým i praktickým
studiem s osobními zkušenostmi z výjezdové praxe profesionálního hasiče. Práci je nutno hodnotit jako
slušný základ pro další rozpracování problematiky v návazných akademických pracích, kdy bude možno
např. s časovým odstupem hodnotit vývoj v dané oblasti ovlivněný moderními trendy a vývojem nových
technologií, porovnat např. s praxí v jiných státech, nebo komparovat s výsledky studií kolegů jiných úzce
specializovaných oborů.
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